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Abstrakt

Cílem první části práce je popsat nejpoužívanější způsoby snímání výšky hladiny. Další

část se zabývá návrhem a sestrojením zařízení doplňujícího demineralizovanou vodu do

nádrže klimatické komory. Z popsaných možností byly pro snímání vody v nádrži vybrány

plovákové hladinové spínače. Přístroj je řízen mikropočítačem Atmel ATmega8. Sleduje

množství vody v nádrži, po vyprázdnění nádrže se sepne čerpadlo, které vodu doplní. Navíc

se na displeji zobrazuje průměrná denní spotřeba vody a po připojení ke stolnímu počítači

přes USB je možné získat od zařízení další informace nebo zařízení z počítače ovládat.
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Abstract

The target of the first part of this work is to describe the most used methods of level

measurement. The next part is concerned with the design and construction of a device for

refilling demineralized water into a tank of a climatic chamber. From the described ways to

measure water level, the float switches were chosen. The device is driven by a microcomputer

Atmel ATmega8. It monitors the amount of water in the tank. When the tank is empty, a

pump is switched on and water is refilled. In addition to this, there is an average daily amount

of filled water displayed on a LED display. If the device is connected to a PC, it is possible to

get more information about filling water or to control the device from the PC.
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Úvod

Práce se zabývá způsoby snímání výšky hladiny v nádržích a návrhem zařízení pro

doplňování vody do nádrže klimatické komory.

V první části práce jsou popsány nejčastější možnosti měření výšky hladiny v nádrži.

Důraz je kladen zejména na principy jednotlivých způsobů měření, dále na konstrukční

provedení snímačů, jejich omezení v průmyslových podmínkách apod. Nejpodrobněji jsou

popsány plovákové snímače, protože právě tento druh byl vybrán kvůli své jednoduchosti a

nízké ceně pro snímání množství vody v nádrži klimatické komory.

Druhá část se věnuje návrhu zařízení pro automatické doplňování demineralizované vody

do nádrže klimatické komory katedry technologií a měření FEL ZČU v Plzni. Nádrž samotné

komory je poměrně malá a při testech s vyšší náročnosti na spotřebu vody je nutné vodu

v nádrži často doplňovat. Zařízení navržené v této práci monitoruje množství vody v nádrži a

při vyprázdnění vodu do nádrže klimatické komory dočerpá z druhé náhradní nádrže.

Přístroj je řízen osmibitovým mikropočítačem Atmel ATmega8. Mikropočítač podle

stavu vody v nádrži zapíná a vypíná čerpadlo, podle doby zapnutí čerpadla určuje množství

doplněné vody a na displeji zobrazuje počet průměrně doplněných litrů za den.

Součástí práce je také program v jazyce C# pro stolní počítač, který s přístrojem může

prostřednictvím sériové komunikace USART (spojení přes USB) komunikovat a získávat od

mikropočítače kromě průměrné denní spotřeby vody i další informace. Zařízení lze

z programu také ovládat. Pokud v náhradní nádrži dojde voda nebo je zjištěn problém se

snímáním vody v nádrži klimatické komory, může program odeslat e-mail se zprávou o chybě

doplňování.
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Seznam symbolů a zkratek

c [m/s] rychlost světla ve vakuu

C [F] elektrická kapacita

d [m] vzdálenost

g [m/s2] gravitační konstanta (9,81 m/s2)

h [m] výška

n [-] index lomu světla

P [Pa] tlak

S [m2] plocha

v

[m/s] rychlost

[°] úhel

[F/m] permitivita

[kg/m3] hustota hmotnosti

HTG

Hydrostatic Tank Gauge

LVDT

Linear Variable Differential Transformer
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1 Čidla pro měření výšky hladiny
Čidla pro měření výšky hladiny se rozdělují na hladinové spínače a spojité snímače.

Hladinové spínače pouze oznamují, jestli kapalina dosáhla k nějakému určitému místu nebo

ne. Používají se obvykle k signalizaci dosažení minimální nebo maximální požadované výšky

hladiny. Konstrukčně složitější jsou spojité spínače, které měří výšku hladiny v určitém

rozsahu. Oba tyto základní typy mohou být realizovány různými technologiemi. K vybrání

nejvhodnějšího senzoru do konkrétní aplikace je zapotřebí zvážit celou řadu různých faktorů,

zejména fyzikální a chemické vlastnosti měřeného materiálu, vlastnosti hladiny (zda je

ustálená nebo například promíchávaná či zpěněná), množství výparů v nádrži, teplotu a tlak

uvnitř nádrže, složitost údržby, požadovanou přesnost a další.

1.1 Plováková čidla

Základem těchto čidel je plovák, který se pohybuje společně s hladinou měřené

kapaliny. Plováky se vyrábějí v různých tvarech (kulové, válcové i jiné) a rozměrech.

Nejčastějšími materiály pro jejich výrobu jsou nerezavějící ocel, teflon, monel, hastelloy nebo

různé umělé hmoty a pryže. Do nenáročných podmínek se používají umělohmotné pryžové

plováky. Mohou většinou pracovat v rozmezí teplot -40 °C až +80 °C a do tlaků kolem 1

MPa. Plováky z nerezavějící oceli mají větší teplotní rozsah ( - 40°C až +260°C) a snesou i

větší tlaky až do 5 MPa. Slitiny niklu monel a hastelloy mají velmi dobrou chemickou

odolnost a používají se například v chemickém průmyslu.

Obrázek 1: Plovákové snímače hladiny s jazýčkovým relé

Hmotnost plováku musí být menší než hmotnost kapaliny o stejném objemu. Při

měření čistých kapalin postačuje poměr hmotnosti plováku a kapaliny 0,9. Pro zařízení měřící

viskózní a znečištěné kaliny by měl být poměr hmotností kolem 0,7, aby byla vztlaková síla

větší.

Různými technologiemi jsou realizovány i kontakty snímače. Nejčastějším způsobem

magnetický plovák

kryt jazýčkového kontaktu

hladina

kapaliny

stěna nádrže

sepnutý

spínač

rozepnutý

spínač

a) snímač výšky hladiny pro horizontální montáž

přívodní vodiče
přívodní vodiče

hladina

kapaliny

magnetický plovák

jazýčkový kontakt

uvnitř vodící tyče

vodící tyč

sepnutý

spínač
rozepnutý

spínač

b) snímač výšky hladiny pro vertikální montáž
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hladina

kapaliny

magnet spojený

s plovákem

komora magnetického

pístu

magnetem ovládaný

spínač

plovák

je jazýčkové relé spínané magnetickým plovákem.

U spínačů pro svislou montáž se plovák pohybuje

kolem vodotěsně uzavřené vodící tyče, ve které je

relé. Pokud plovák s magnetem vyplave do místa,

kde je relé, sepne ho a tím dá čidlo informaci o

dosažení hladiny. Ve vodící tyči může být

umístěno i více reléových spínačů a čidlo tak

může měřit přítomnost kapaliny nejen bodově, ale

i téměř spojitě v celém rozsahu nádrže.

Jinou možností je použití magnetického

pístu. Plovák je pevně spojen s magnetem, který

se při pohybu plováku posouvá uvnitř trubice a

ovládá spínač. Tyto spínače je možné použít i

tam, kde je velmi velký tlak (přes 6 MPa) a

teplota (400 °C).

Spínače pro vodorovnou montáž obvykle

mívají výklopné rameno s plovákem, které se také

pohybuje s hladinou a ovládá relé.

Jinak může být kontakt tvořen například

rtuťovým spínačem, který je uvnitř plováku.

Přívodní kabel spínače je přichycen na stěně

nádrže, část kabelu zůstává volná. Se změnou výšky hladiny se plovák naklání a tím se spíná

a rozepíná rtuťový kontakt.

V současnosti se vzhledem k nebezpečnosti rtuti nahrazuje rtuťový spínač

mikrospínačem ovládaným těžkou ocelovou kuličkou. Mikrospínač s kuličkou jsou uvnitř

vodotěsného pouzdra zavěšené na kabelu v nádrži. Pokud snímač není ponořený, mikrospínač

je rozpojený. Když se hladina zvýší až ke snímači, nakloní ho, kulička se odvalí a sepne

spínač. Oba tyto druhy senzorů se nejčastěji používají pro řízení malých čerpadel pro domácí

použití.

Plováková čidla obecně se vyznačují jednoduchou konstrukcí, odolností proti

vysokým tlakům a teplotám. Nepotřebují častou údržbu, jejich instalace je jednoduchá.

1.1.1 Snímač s vodoznakem

Snímač s vodoznakem je určen pro spojité měření výšky hladiny. Plovák se pohybuje

po vodících drátech a je páskem nebo lankem spojen s napínací cívkou, na kterou se pásek

nebo lanko při pohybu plováku navíjejí. Výška hladiny je úměrná natočení cívky. Přesnost

těchto přístrojů se pohybuje kolem ± 5 mm.


[…]


textového souboru.

Při chybě snímačů v nádrži, přerušení spojení nebo vyčerpání vody rezervní nádrže

může program odeslat e-mailovou zprávu upozorňující na tuto skutečnost. Po zapnutí je

odesílání všech těchto zpráv povoleno, může být zakázáno v nabídce E-maily o chybě v horní

části okna. Další položkou v této nabídce je řádek Nastavit adresu. Po jeho zvolení se otevře

okno pro nastavení adres. Adresa, ze které jsou e-maily odesílány, musí být ze služby Gmail.

To proto, aby nebylo potřeba složité nastavování a při výběru adresy stačilo zadat pouze

adresu a její heslo. Adresa, na kterou je zpráva odesílána, může být libovolná. Adresy i heslo

si program ukládá do souboru ADR.txt v adresáři programu. Zpráva o prázdné rezervní nádrži

nebo o chybě snímačů se odesílá při příjmu příslušné informace od mikropočítače. Jako chyba

spojení je vyhodnocena situace, kdy počítač nedostane odpověď na čtyři po sobě jdoucí

žádosti o potvrzení spojení.

Obrázek 12: Hlavní okno programu
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Závěr
Prvním úkolem této práce bylo popsat možnosti měření výšky hladiny v nádrži. Tomu

jsem se věnoval v první kapitole, kde jsem se zaměřoval zejména na principy nejčastějších

druhů měření, jejich technická omezení a výhody i nevýhody použití v různých druzích

nádrží.

Ve druhé kapitole jsem se zabýval návrhem a stavbou zařízení pro doplňování vody

v nádrži klimatické komory. Celkově se způsob řešení potvrdil jako správný, při zkouškách

byl zjištěn pouze malý problém při zapínání přístroje.

Po připojení k elektrické síti postupně s nabíjením kapacit v obvodu nabíhá napájecí

napětí a program se nemusí provést vždy správně. Proto je potřeba vždy po zapnutí

zmáčknout tlačítko reset.

Jako trochu nepříjemné se při režimech klimatické komory s nízkou spotřebou vody

ukázalo doplňování vody až po vyprázdnění nádrže. Spotřebování veškeré vody z nádrže

může někdy trvat třeba i týden a během této doby přístroj nedává žádnou informaci o spotřebě

vody. Možným řešením by bylo umístit snímače hladiny v nádrži blíž k sobě, aby se voda

doplňovala například po spotřebování čtvrtiny nebo poloviny objemu nádrže. Aby nebylo

nutné snímače předělávat, mohla by se do programu přidat část, která by vždy po určité době

spustila čerpadlo a doplnila vodu až k hornímu snímači. V tomto případě by se ale zvýšilo

nebezpečí přetečení nádrže při poruše horního snímače. Informaci pro řízení čerpadla by totiž

dávalo pouze jedno čidlo oproti dvěma při doplňování až po rozepnutí spodního spínače.

I přes tyto drobné problémy přístroj pracuje dobře a splňuje požadavky zadání.
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Přílohy

Příloha A – seznam součástek

Kondenzátory

R8 140 Ω

C1 100 nF

R9 10 kΩ

C2 100 uF

R10 10 kΩ

C3 100 uF

R11 10 kΩ

C4 100 nF

R12 10 kΩ
C5 100 nF

R13 100 Ω

C6 100 nF

R14 30 kΩ
C7 100 nF

R15 140 Ω

C8 100 uF

R16 10 kΩ
C9 100 nF

R17 140 Ω

C10 33 pF

R18 140 Ω
C11 33 pF

R19 140 Ω

C12 100 nF

R20 140 Ω
C13 330 nF

R21 140 Ω

C14 4,7 uF

R22 140 Ω
C15 100 nF

R23 140 Ω

C16 10 nF

R24 140 Ω
C17 100 nF

R25 140 Ω

Integrované obvody

R26 140 Ω
IC1 ATmega8-16AU mikropočítač R27 140 Ω
IC2 INA333 zesilovač R28 1 kΩ
IC3 FT232RL převodník USART-USB R29 1 kΩ
IC4 7805 stabilizátor napětí Ostatní

IC5 4056N převodník BIN->7seg S1

tlačítko

IC6 4056N převodník BIN->7seg S2

tlačítko

Diody

S3

tlačítko

LED1

žlutá LED T1 IRF830 N-MOS tranzistor

LED2

zelená LED X2 USB-B konektor

LED3

červená LED X4

konetor napájení

LED4

žlutá LED JP1 1x3 svorkovnice

LED5

žlutá LED JP2 1x3 svorkovnice

LED6

zelená LED JP3 2x3 konektor pro programování

D1 5,2 V Zenerova dioda JP4 1x2 svorkovnice pro čerpadlo

D2 5,2 V Zenerova dioda JP5 JACK 3,5 konektor pro připojení snímače

D3

usměrňovací dioda JP6 JACK 3,5 konektor pro připojení snímače

D4 4,8 V Zenerova dioda SV1 WSL 40G konektor pro propojení desek

Rezistory

SV2 WSL 40W konektor pro propojení desek

R1 1,8 kΩ

Z

čerpadlo

R2 140 Ω

DIS1

2místný LED displej

R3 1,8 kΩ

F1 5A pojistka

R4 1,8 kΩ

F2 1A pojistka

R5 140 Ω

Q1

krystal

R6 140 Ω

HAMLIN 59630 hladinové spínače

R7 1,8 kΩ
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II

Příloha B – Nákres držáku hladinových spínačů v nádrži klimatické
komory
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Příloha C – Desky plošných spojů

Obr. C. 1: Spodní strana spojů první desky

Obr. C. 2: Osazovací výkres spodní strany první desky
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Obr. C. 3: Horní strana spojů první desky

Obr. C. 4: Osazovací výkres horní strany první desky
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Obr. C. 5: Strana spojů druhé desky

Obr. C. 6: Osazovací výkres druhé desky