## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Řízení výšky hladiny demineralizované vody pro klimatickou komoru
Student: Lukáš ČAPEK Std. číslo: E10B0290P
Vedoucí: Ing. Michael Kroupa

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená bakalářská práce splňuje všechny body zadání. Větší počet stran bakalářské práce není na závadu, je způsoben především detailním zpracováním jak teoretické, tak praktické části. Kladně hodnotím spolupráci studenta v průběhu celého akademického roku, samostatnost při řešení návrhu a vytvoření komunikačního rozhraní mezi přípravkem a počítačem, které nebylo součástí zadání.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2013

.....
podpis vedoucího práce